



Socialförvaltningen
Åsa Haraldsson, ekonom, Tina Andersson,
Laila Hämäläinen & Ulla Salmela-Trosell,
avdelningschefer

2018-10-09

Dnr SN 2018-7

Socialnämnden

Socialnämndens månadsuppföljning september 2018

Förslag till beslut

1. Socialnämnden godkänner den ekonomiska uppföljningen per den 30 september.

Beslutsmotivering

Socialnämndens verksamheter visar sammantaget per den sista september ett underskott med 11,4 mnkr.

Utbetalningar av ekonomiskt bistånd visar ett överskott med 3,7 mnkr, vilket innebär att kostnaden per månad ökat något jämfört med föregående år. Antalet hushåll som uppbär ekonomiskt bistånd är visserligen 44 stycken färre i snitt per månad jämfört med motsvarande period år 2017, exklusive flyktinghushållen. Dock har utbetalningen i snitt i kronor per hushåll och månad ökat och ligger för det ekonomiska biståndet 525 kronor högre i snitt per månad än under perioden januari-september 2017. Flyktinghushållen med utbetalt bistånd är 23 stycken fler per månad i snitt i år jämfört med förra året.

För HVB unga och vuxna har kostnaderna ökat de senaste månaderna och verksamheten redovisar ett underskott i september med 20,2 mnkr. Underskottet fördelar sig med 12,7 mnkr på HVB unga och 7,5 mnkr på HVB vuxna.

Den bosociala verksamheten redovisar för perioden ett underskott med 0,6 mnkr, vilket beror på att det funnits ett antal tomma lägenheter i perioder. Familjehem redovisar ett överskott med 2,1 mnkr och verksamheten har erhållit ett antal retroaktiva ersättningar från Migrationsverket under året. Även utredningsplaceringar redovisar ett positivt resultat med 3,0 mnkr per den sista september. Socialnämnden och gemensamma funktioner, inklusive alkoholhandläggning, visar ett överskott med 0,5 mnkr.

./. Till handlingen finns en bilaga; Ekonomiskt bistånd 2018.

SAMMANSTÄLLNING ÖVER SOCIALNÄMNDENS RESULTAT
JANUARI – SEPTEMBER 2018 JÄMFÖRT MED BUDGET (TKR)

Verksamhet	Redovisat netto jan-sep	Budget jan-sep	Avvikelse
Ekonomiskt bistånd	166 293	169 961	3 668
Bosocial verksamhet	10 135	9 513	-622
HVB unga	73 735	61 068	-12 667
HVB vuxna	55 727	48 232	-7 495
Ensamkommande flyktingbarn	0	0	0
Familjehem	48 178	50 324	2 146
Utredningsplaceringar	1 952	5 010	3 058
Barnahus	327	422	95
Socialnämnd och gem funktioner	3 271	3 726	455
SUMMA	359 618	348 256	-11 362

Nedan följer kommentarer till verksamheterna i tabellen.

NÄMND OCH GEMENSAMMA FUNKTIONER

Nämndverksamheten och dess gemensamma funktioner redovisar för perioden ett överskott med 0,5 mnkr. I denna post ingår förutom arvoden och administrationen och utskick av handlingar till nämnd, alkoholhandläggningen och debitering av taxor för tillstånd. Debiteringar av årliga avgifter för tillstånd skedde i augusti vilket medför ett överskott för perioden.

EKONOMISKT BISTÅND

För det ekonomiska biståndet (exkl. flyktingar) redovisas fram till den sista september en nettokostnad om 166,3 mnkr och detta är något lägre än vad som är budgeterat. Antalet bidragshushåll per månad är 44 stycken färre i snitt än under samma period år 2017 (exklusive flyktinghushåll). Snittutbetalningen per hushåll och månad ligger emellertid 525 kronor högre per hushåll jämfört med föregående år. För ekonomiskt bistånd flyktingar är antalet hushåll 23 stycken fler och snittutbetalningen i kronor per hushåll och månad för denna kategori har ökat med 1 575 kr i snitt jämfört med 2017. Ekonomiskt bistånd flyktingar belastar ej nämndens verksamhet, utan kommunstyrelsen debiteras månadsvis i efterskott för ersättning ur schablon från Migrationsverket för nämndens faktiska kostnader.

Arbetet med att minska antalet hushåll med långvarigt biståndsbehov har ett fortsatt starkt fokus. Kartläggningen av gruppen arbetslösa, som gjordes på avdelningen i februari och presenterades i en skriftlig rapport i slutet på april, har gett en nyanserad kunskap om olika subgrupper och om olika faktorer betydelse för dessa grupper förutsättningar att närma sig arbetsmarknaden. Rapporten om kartläggningen har redovisats under april och maj för både socialnämnden och bildningsnämnden, till arbetsmarknadsutskottet och beredningsgruppen för Samordningsförbundet för centrala Östergötland. Möten med avdelningen för arbetsmarknad och integrations alla chefer och

sakkunniga har hållits ihop med avdelningen för försörjningsinsatsers (AFI:s) ledningsgrupp. Syftet med mötena har varit att använda sig av rapportens resultat i fortsatt planering av insatser både innehålls- och volymmässigt. Fortsatta diskussioner kommer att föras på strategisk nivå ihop med avdelningschefen på avdelningen för arbetsmarknad och integration, chefen för Arbetsförmedlingen och chefen för vuxenutbildningen tillsammans med avdelningschef för AFI.

Det pågår samarbete med Jobb- och Kunskapstorget för att öka möjligheterna att anvisa fler ärenden med större komplexitet till dem. Ett fördjupat analysarbete angående bland annat jämställdhetsaspekter och psykisk ohälsa hos ungdomar har genomförts under september. Arbetsförmedlingens ändrade uppdrag har i praktiken inneburit att ett antal klienter har skrivits ut från jobb- och utvecklingsgarantin. För de flesta innebär det att de fortsätter att ha behov av försörjningsstöd och att kommunen behöver planera och genomföra insatser för att individen ska kunna närma sig arbetsmarknaden. För några personer har det även inneburit att de har behövt söka sig till kommunen för sin försörjning.

BOSOCIALA VERKSAMHETEN

På grund av att det funnits tomma lägenheter i perioder, bland annat till följd av renoveringar så visar verksamheten just nu ett underskott med 0,6 mnkr. Hanteringen av lägenheter har övergått till boendeenheten som organisatoriskt är kopplad till kommunstyrelsen från den 1 september.

Antalet sociala stödkontrakt har varierat marginellt under 2018. Ett genomsnittligt antal är ca 170 sociala stödkontrakt. Betalningsgraden hos dem som har bistånd i form av stödkontrakt uppgår senaste månaden till ca 93 %. Motsvarande period 2017 var betalningsgraden 91 %.

Bostadsbristen i kommunen är väl känd och det innebär för vissa personer att de inte kvalificerar sig för en bostad på ordinarie bostadsmarknaden, varför det finns ett kontinuerligt behov av sociala stödkontrakt.

HVB

HVB verksamheten redovisar ett underskott med 20,2 mnkr jämfört med budget per den siste september och fördelningen visar att det är ett underskott för HVB unga med 12,7 mnkr och ett underskott för HVB vuxna med 7,5 mnkr.

En åtgärdsplan kommer att tas fram i samverkan med omsorg och äldreförvaltningen med hänvisning till budgetavvikelsen.

Inom de särskilda avtalen inryms bl.a. placeringar på SiS institutioner, skyddade boenden samt så kallad annan dygnsvård. Socialnämnden är enligt föreskrifterna (SOSFS 2014:4) om våld i nära relationer skyldig att vid behov erbjuda boende som motsvarar den våldsutsattas behov av skydd med utgångspunkt i utredningen och riskbedömningen.

Bakom insatsen/begreppet annan dygnsvård ingår personer med ett omfattande behov av stöd och hjälp. Exempel på problematik hos dessa personer kan vara psykiatri, missbruk och kriminalitet. Dessa personers behov kan inte tillgodoses på upphandlade HVB, alternativt att personen varit placerad på HVB men att upprepade sammanbrott skett.

FAMILJEHEM

Familjehem unga, vuxna, jourhem och akuthem redovisar ett överskott per den siste september med 2,1 mnkr. Ett antal retroaktiva ersättningar från Migrationsverket för placerade ensamkommande barn har erhållits under året vilket bidrar till överskottet. Överskottet beror även på att barn och ungdomar behövt omplaceras till HVB.

Linköpings kommun har ett väl utbyggt stöd för de egna familjehemmen och följer SKL:s rekommendationer om ersättningar

I de situationer barn är i behov av stadigvarande vård, vilket inte kan tillgodoses genom socialförvaltningens egna arvoderade familjehem så lämnas uppdrag till konsulentstödda familjehem. Konsulentstödda familjehem är ramavtalsupphandlade. Andelen barn som är familjehemsplacerade är i genomsnitt cirka 140-145, varav ungefär 35-40 barn är placerade i konsulentstödda familjehem.

UTREDNINGSPLACERINGAR

Verksamheten visar just nu ett positivt resultat med 3,0 mnkr och det har hittills endast varit någon enstaka placering i år. Det finns sedan många år ett restriktivt förhållningsätt till att utreda föräldrar/barn på externa utredningshem. Orsaken är dels kostnaden, dels att det kan finnas en fördel med att utreda barn och föräldrar i deras hemmiljö. Socialförvaltningen har ett eget utredningsteam vilket bidrar till att minimera antalet utredningsplaceringar. I särskilda fall kan en placering på utredningshem ske, framför allt då det finns skyddsbehov för barnet.

BARNAHUS

Barnahus redovisar ett positivt resultat med 0,1 mnkr. Budget för Barnahus kommer att ses över tillsammans med Regionen med anledning av att utökning har skett av administrativt stöd som socialförvaltningen tillhandahåller i form av assistenttjänst från 50-75 % till verksamheten.

Socialförvaltningen

Anita Lhådö, socialchef

Åsa Haraldsson, ekonom